
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.11.2022/p.6 

1/2 

6) PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA) E L’ISTITUTO PER LA FINANZA E L’ECONOMIA LOCALE (IFEL) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, nella riunione del Consiglio del 1° 
settembre 2022, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula del 
Protocollo d’intesa con l’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale 
(IFEL); 

PRESO ATTO che IFEL è una fondazione costituita in ottemperanza a quanto previsto 
dal combinato disposto dell’art. 10, comma 5, del decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n. 504, (e ss.mm.ii.) e del decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2005, quale ente 
strumentale che, per conto e nell’interesse di ANCI (Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani), garantisce i servizi finalizzati al 
miglioramento della funzione accertativa dei Comuni nonché ad 
agevolare i processi telematici di integrazione nella Pubblica 
Amministrazione; 

CONSIDERATO che IFEL opera come ente di ricerca e formazione attraverso la 
produzione di studi, analisi e proposte di innovazione normativa atte a 
soddisfare le istanze dei Comuni e dei cittadini; 

TENUTO CONTO che l’Università e IFEL intendono, attraverso il presente Protocollo, 
definire forme e modi di collaborazione nei settori e nelle discipline di 
comune interesse. Riconoscono l’interesse ad attivare, attraverso 
separati atti, forme di collaborazione al fine di sviluppare e promuovere 
la formazione e la ricerca sul tema dell’amministrazione pubblica con 
particolare riferimento all’economia e finanza pubblica; 

PRESO ATTO che tali finalità potranno essere perseguite attraverso diverse forme di 
collaborazione, tra le quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
tirocini, dottorati, master; 

CONSIDERATO che il Protocollo d’intesa ha durata di tre anni a decorrere dalla data di 
stipula e non potrà intendersi in alcun caso tacitamente rinnovato, salvo 
esplicita dichiarazione di tutte le Parti, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula del Protocollo d’intesa tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Economia) e l’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale (IFEL), il cui testo si allega con 

il n. 4 al presente verbale; 

- di nominare il prof. Nicola Faccilongo quale responsabile della perfetta e completa 

osservanza del protocollo in parola per l’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.11.2022/p.6 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento economia; 
- prof. Nicola Faccilongo. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-11-23T11:45:54+0000
	ROMEI TERESA


		2022-11-23T13:20:21+0100
	Pierpaolo Limone




